
Nacione$ Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 

DECJMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 
Pauina 

Programa de trabajo de la Comisi6n ............ . 
Tema 54 del programa: 

Registro y publicaci6n de tratados y acuerdos interna­
cionales: informe del Secretario General (continua­
cion) 

Tema 45 del programa: 
Coordinaci6n administrativa y presupuestaria entre las 

Naciones Unidas y los organismos especializados: 
informes del Secretario General y de Ia Comisi6n 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Pre­
supuesto 

Presidente: Sr. Hans ENGEN (Noruega). 

Programa de trabajo de la Comision 

133 

133 

137 

Queda aprobado el programa de trabajo propuesto 
para el resto del decimo periodo de sesiones (AjC.Sj 
L.332/Rev.1). 

TEM.A 54 DEL PROGRAMA 

Registro y publicacion de tratados y acuerdos inter­
nacionales: informe del Secretario General 
(A/2971, A/3010, A/C.5/L.349) (continua­
cion) 

1. El Sr. OSMAN ( Egipto) manifiesta que la urgente 
necesidad de efectuar economias exige que se modifi­
quen los procedimientos actualmente seguidos para el 
registro y publicaci6n de tratados y acuerdos interna­
cionales. Sin embargo, al examinar el asunto, es dificil 
separar las consideraciones financieras de las considera­
ciones juridicas: en efecto, una decision sobre las conse­
cuencias fmancieras podria afectar la interpretacion que 
ha de darse a! Articulo 102 de Ia Carta, y viceversa. 
Debiclo a! respeto que las disposiciones de la Carta mere­
cen a su delegaci6n, esta no vacilara en anteponer las 
consideraciones juriclicas a las financieras; hay que evi­
tar que por hacer ahorros en el presupuesto se clebilite 
o convierta en inefectiva la aplicacion del Articulo 102. 
2. Hecha esta salveclad, hay algunas medidas de eco­
nomia que son aceptables. Asi, por ejemplo, seria ad­
misible que se imprima en Europa la Treaty Series 
( Compilaci6n de Tratados) siempre que la Secretaria 
acepte las ofertas mas ventajosas para la ejecucion de 
ese trabajo. Por otra parte, la clelegacion de Egipto se 
oponc a! empleo de papel de calidad inferior y a Ia im­
presiun de Ia Treaty Series en caracteres mas pequefios 
(A;2971, parr. lS, incisos g) y h); una economia de 
esta clase podria comprometer el futuro valor de la 
Treaty Series como obra de consulta. Sin embargo, po­
dria ser conveniente que el Secretario General estu­
diase las normas de reproduccion a que se ajustan las 
compilaciones nacionales de la misma indole. Antes de 
considerar la reduccion de la lista de personas e insti­
tuciones a quienes se envia gratuitamente esa obra (A/ 
2971, parr. 15, inciso f)), la Comision deberia examinar 

133 

QUINTA COMISION, 509a. 
SESION 

Miercoles 16 de noviembre de 1955, 
a las 10.50 horcu 

Nueva York 

la lista actual, que el orador espera sera distribuida por 
la Secretaria. 

3. Ademas de los aspectos relativos a la reducci6n de 
los gastos, la Comisi6n deberia estudiar tambien las me­
didas posibles para reducir el intervalo que media entre 
el registro y la publicacion de los instrumentos inter­
nacionales. El actual intervalo de unos tres afios no 
puede por menos de menoscabar el cumplimiento del 
Articulo 102 de la Carta, y la delegaci6n de Egipto 
examinaria favorablemente las medidas que se propu­
sieran pa:ra remediar esta situacion. De las tres medi­
das consideradas en el informe del Secretario General 
(A/2971), su delegaci6n tendria reparo en aceptar la 
primera, es decir, la relativa a la omision de la tra.duc­
cion cuando el idioma original o uno de los idiomas ori­
ginales de un tratado sea el ingles o el frances. Esto 
representaria un grave inconveniente para las personas 
que prefieren trabajar unicamene en el uno 0 el otro 
de estos dos idiomas y, ademas, la traduccion de los ins­
trumentos internacionales por las Naciones Unidas es 
de gran utilidad ya que ha permitido lograr cierta uni­
formidad de terminologia y estilo que contribuye a la 
claridad y autenticidad de los documentos. Sin embargo, 
como en la actualiclad la traduccion constituye una causa 
de retraso en la publicacion, y seguira siendolo mientras 
no se asigne un credito mucho mayor para ese fin, el 
orador propone una solucon de transacci6n: la traduc­
ci6n al otro idioma de trabajo solo se darla cuando se 
tratase de un instrumento de interes internacional gene­
ral o que tuviera visos de ser consultado por muchos 
gobiernos. La decision de efectuar la traduccion deberia 
quedar a discrecion del Secretario General, o bien se 
haria la traducci6n a solicitud de una de las partes. 

4. La segunda medida, o sea la supresi6n de la publi­
caci6n de los anexos, cia lugar a dos consideraciones de 
orden juridico. Primeramente, la estricta interpretacion 
del Articulo 102 de la Carta exigiria que se publiquen 
integramente todos los anexos ; por otra parte, una inter­
pretacion mas flexible de ese Articulo permitiria acelerar 
la publicaci6n, que se retrasa a causa del procedimiento 
actual de traducir y reproducir voluminosos anexos que 
no siempre son esenciales para el cumplimiento del Arti­
culo 102. Los parrafos 3 y 4 del proyecto de resoluci6n 
presentado por el Secretario General (AjC.SjL..349) 
parecen conciliar esos dos aspectos. Si la Comision a.cep­
tara las propuestas del Secretario General, deberia modi­
ficar el parrafo 4 para disponer la inclusion en la Treaty 
Series, despues del texto del respectivo documento, de 
notas descriptivas de cualquier anexo o parte de anexo 
cuya publicaci6n se hubiera omitido. 

5. Con respecto a la tercera medida, es decir, la sus­
pension de la publicacion de todos los acuerdos archi­
vados y registrados o de ciertas categorias de los mis­
mos, parece conveniente, en vista de las dificultades ac­
tuales, dar prioridad a la publicacion de los instrumen­
tos expresamente mencionados en el parrafo 1 del Arti­
culo 102. 

AjC.SjSR..509 



134 Asamblea General - IMcimo periodo de sesiones - Quinta Comision 
---

6. El Sr. HAGBERG (Suecia) sefiala que, de adop- 10. El Sr. MAHDAVI (Ir<'m) declara que su delega-
tarse Ia primera medida, los futuros volumenes de Ia cion esti de acuerdo con el criterio adoptado por Ia 
Treaty Series ( Compilacion de Tratados) contendrian Sexta Comision en el quinto periodo de sesiones de 
una gran cantidad de textos en ingles no acompafiados la Asamblea General, a saber, que toda medida de eco-
del texto en frances y un numero menor, pero todavia nomia deberia ser examinada en funcion de los efectos 
considerable, de textos en frances no acompafiados del que 'podria tener en definitiva sobre Ia finalidad que 
texto en ingles. Su delegacion se resiste a abandonar el persigue el Articulo 102 de la Carta y no meramente a 
principia estab'lecido de proporcionar el texto de los Ia I uz de consideraciones inmediatas de orden pre-
instrumentos internacionales asi en idioma ingles como supuestario o de Ia excesi va cantidad de tra:bajo del 
en frances. A causa de Ia gran diferencia entre la estruc- momento. 
tura y los conceptos juridicos de los dos idiomas, mu- 11. Teniendo presentes las observaciones formuladas 
chos de los usuarios de la Treatv Series recurren en su en la 508a. sesion por el representante de Belgica, el 
labor al texto en el idioma que conocen mejor. Seria orador estima que, estando ausente la delegaci6n de 
dificil para la Comisi6n aquilatar Ia importancia rela- Francia, la Comision deberia reflexionar profundamente 
tiva de este factor £rente a las posibles economias presu- antes de decidirse a eliminar ]a traduccion de instru-
puestarias mientras no conozca el punto de vista de Ia mentos cuyo texto exista en uno u otro cle los idiomas 
delegacion de Francia al respecto. Por lo tanto, pro- de trabajo. Ademis, no es aconsejable dejar a la sola 
pone que la Comision aplace la adopcion de una decision discrecion del Secretario General la decision referente 
definitiva sobre este asunto hasta el momenta en que a la publicacion de cleterminados anexos. Se podria eli-
se halle presente la delegacion de Francia. minar una importante causa de duplicacion medi<J.nte Ia 

7. El Sr. ILIC (Yugoeslavia) advicrte que el alto a
1
do
1 

pAcion, dpreGvio act
1
terc1

1
o coAn las 

1
ParAteds ContratanCtes 

c e cuer o enera so Jre ranee es uaneros y o-costo de Ia publicacion de ]a Treat}' 5 cries ( Compila-
cion de Tratados), indicaclo en el pitrrafo 9 del in forme mercio y la Oficina lnternacional de Aranceles Aduane-
clel Secretario General, justifica plenamente el afin de ros, de un formato uniforme para la impresion de los 
conseguir economias de ]a Comision y hace que su dele- anexos a los acuerdos de comercio, que se agregarian 
gacion aprecie los esfuerzos del Secretario General por luego a Ia Treaty Series (Compilacion de Tratados). 
sugerir mediclas apropiaclas al efecto. Sin embargo, Ia El Sr. Mahdavi desearia conocer la opinion de Ia Se-

cretaria sobre Ia viabilidad de esta medida. Treaty Series, que se publica en virtue! del Articulo 102 
de Ia Carta, representa una importante actividad de ]as 12. La Secretaria deberia hacer cuanto pueda por pu-
Naciones Unidas, v al examinar las rneclidas concretas blicar los tratados a Ia mayor brevedad posible, a fin de 
indicadas en el proyecto de resolucibn presentado por eliminar Ia posibilidad de que los documentos expiren 
el Secretario General se plantean varios problemas que antes de que aparezcan en Ia Treaty Series. 
son de indole juridica mas bien que de orden financiero. 13. La Comision deberia aplazar su decision ddiniti-
El parrafo 3, que preve Ia omision de los anexos o de va sobre Ia sugestion de que se elimine Ia publicacion 
una parte de los mismos, implica aspectos de orden juri- de los anexos hasta que Ia Sexta Comision haya expre-
dico, en primer Iugar, de orden politico, en segundo lu- sado su parecer a! respecto. La Quinta Comision debe-
gar y de orden financiero, en tercer Iugar, y Ia Quinta ria guardarse de rebasar los limites de sus atribuciones 
Comision no tiene competencia para deciclir con res- cuando se hallan en juego disposiciones de Ia Carta. 
pecto a ese parrafo. Un instrumento internacional regis- 14. El Sr. LARREA (Ecuador), recordando Ia de-
trado en las Naciones Unidas es propiedad comun de claracion que formulara en Ia 507a. sesi6n, subraya que 
toda Ia comunidad internacional, incluso cuando el mis- su delegacion considera importante que se distinga entre 
mo solo afecta directamente a las partes contratantes. los gastos que son necesarios y los gastos innecesarios, 
La Sexta Comision rechazo una propuesta parecida en y estima que deberian destinarse mayores recursos a 
el quinto periodo de sesiones (246a. sesion), y Ia Quinta las actividades de asistencia tecnica en favor de los 
Comision no deberia adoptar ninguna decision antes de paises insuficientemente desarrollados. 
haberse consultado a Ia Sexta Comision. 

8. No obstante, Ia Quinta Comision deberia adoptar 
rnedidas para eliminar las causas de retraso en la publi­
cacion de los tratados - que a veces se efectua cuando 
los instrumentos ya han expirado - y deberia exami­
nar cuidadosamente las sugestiones formuladas por Ia 
Comision Consultiva en el pirrafo 18 de su informe 
(A/3010). 

9. El Sr. ZARUBIN (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas) manifiesta que su delegacion esta dis­
puesta a aceptar los apartados a) y b) del pirrafo 1 del 
proyecto de resolucion propuesto por el Secretario Ge­
neral, puesto que los mismos no son incompatibles con 
las disposiciones del parrafo 1 del Articulo 102 de 1a 
Carta, pero no puede aceptar los demis pirrafos. Seria 
incompatible con e1 Articulo 102 dejar a discrecion del 
Secretario General la decision relativa a Ia publicacion 
de los tratados y acuerdos internacionales archivados y 
registrados en las Naciones Unidas, y la delegacion de 
Ia URSS se opondri a toda modificacion en ese sentido 
del articulo 12 del reglamento, cuyo fin es dar efectivi­
dad a ese Articulo ( resolucion 97 (I) ) . 

15. AI examinar el tema que tiene ante si Ia Comision 
y el proyecto de resolucion presentado por el Secretario 
General, es esencial tener en cuenta las disposiiciones 
del Articulo 102 de Ia Carta y del articulo 12 del regia­
menta. Una vez que Ia Quinta Comision haya exami­
nado los aspectos presupuestarios del asunto del regis­
tro y publicacion de tratados y acuerdos internacionales, 
Ia cuestion deberia ser remitida a Ia Sexta Comision 
para que esta examine sus aspectos juridicos. 

16. Estima que las disposiciones del pirrafo 3 del 
proyecto de resolucion en virtud de las cuales el Secre­
tario General estaria autorizado para omitir, previa con­
formidad de las partes en el tratado o acuerdo, la publi­
cacion de un anexo o de parte del mismo, impondrian a! 
Secretario General una responsabilidad excesiva que 
podria acarrearle grancles dificultades. Hay tratados 
cuyos anexos constituyen parte integrante de ellos y 
cuya omision podria restar toda utilidad a Ia publica­
cion de esos tratados. 

17. Las disposiciones de los apartados a) y b) del pi­
rrafo 1 del proyecto de resolucion, relativas a Ia traduc­
cion de los tratados y acuerdos internacionales, susci-



509a. sesion - 16 de noviembre de 1955 135 

tan dudas a! orador. En vista de !a importancia que tiene 25. Refirienclose a lo sugerido par el Secretario Gene-
e) frances como idioma diplomatico, el orador se inclina ral en el parrafo 54 de su informe acerca de los forum-
a aclherirse a la sugestion formulada par el represen- larios agregados a los tratados y acuerdos internacio-
tante de Suecia de que se aplace la decision definitiva nales, el orador sefiala que algunos de esos formularios 
sobre este tema hasta el momenta en que se halle pre- son esenciales, pues pueden contener disposiciones y 
sente el representante de Francia. condiciones de fondu ; par Io tanto, su delegacion no cree 
18 .. La delegacion del Ecuador atribuye gran impor- que pueda lograrse ninguna economia importante pres-
tanc:a a !a l?ronta publicacion de los tratados y acuer- cindiendo de !a publicacion de tales formularios. Lo 
dos mternacwnales y apoyara cualquier propuesta enca- mismo se aplica a los dibujos, mapas y cuadros inclui-
minac!a a eliminar retrasos en Ia publicacion. dos en los acuerdos comerciales, que constituyen con 

frecuencia lo mas importante de ellos e interesan a! im-
19· El orador apoya las moc!ificaciones propuestas con portador, a! exportador y a los funcionarios aduaneros, 
respecto al articulo 12 del reglamento, siempre que se lo mismo que a! economista y a! investigador. 
respeten las disposiciones del Articulo 102 de !a Carta 

· 1 · · C ' 26. Esta de acuerdo en que se podria prescindir de al-y sug1ere que e mtorme c!e !a omision sabre este tema 
incluya las garantias mencionadas en el p{Lrrafo 11 del gunos anexos, pero su Gobierno no esta aun persuadido 
iniorme de Ia Comisi6n Consultiva y las propuestas que de que se logren economias considerables dejando de 
figuran en los parrafos 54 y 55 del iniorme del Secre- publicar aquellos anexos que una mayoria apreciable 
tario General. pudiera no considerar esenciales. 

20. El Sr. KHALAF (Irak) manifiesta que no puede 27. Con respecto a las sugestiones hechas en el pa-
apoyar ninguna clase de economia que resulte en 1a rrafo (>2 del infonne del Secretario General y en el 
violacion de las disposiciones del Articulo 102 de !a parrafo 14 del in forme de !a Comision Consultiva,. el 
Carta o perj udique ]a posicion de uno de los icliomas o1·ador esta con forme en que tratanclose de acuerdos ar-
de trabajo de las Naciones Unidas. En vista de !a impor- chivaclos e inscritos pero que no requieran ser regis-
tancia que tiene el idioma frances. esta clispuesto a trados, cuyo texto sea identico en su forma, poclrian 
apoyar la solucion de transaccion propuesta por el re- emplearse anotaciones exactas de las diferencias que 
presentante de Egipto. presenten, acompafiadas de referencias cruzadas, en vez 
21. El Sr. RI:\.OKE.:--.JBURR (Estados Unidos de de duplicar su publicacion en la Treaty Series (Compi-

lacion de Trataclos). 
America) dice que su delegacion apoyara. las disposi-
ciones de los apartados a) y b) del p8nafo 1 del proyecto 28. Sn delegaci(m opina que la Quinta Comision debe 
de resolucion propuesto, a reserva de !a posibilidad de limitarse a recomendar meclidas practicas que sean re-
que los trataclos y los acuerdos internacionales se sigan sultado cle un estudio cuidadoso y se funden en pruebas 
traduciendo a! ingles y a! frances cuando el texto origi- convincentes de que se obtendran economias de consi-
nal este redactaclu en un tercer idioma. Esas medidas deracion. Poniendo de relieve la importancia del dere-
deberian producir economias considerables y suprimi- cho relativo a los tratados, el orador seiiala que es de 
rian !a principal causa de retraso en !a publicacion. suma importancia para los gobiernos y los pueblos tener 
22. Su delegaci6n ha considerado cuidadosamente la la seguridad de que los tratados y los acuerdos interna-
sugestion de los representantes de Belgica y Suecia de cionales seran publicados, impresos y puestos a! alcance 
que mientras Francia este ausente de !a Asamblea Gene- de todos prontamente. 
ral no se adopte ninguna decision con respecto a la tra- 29. La delegacion de los Estados Unidos no excluye 
duccion de los tratados y los acuerdos internacionales. !a posibilidacl de que dejando el asunto librado a! buen 
A !a vez que reconoce !a valiosa contribucion de Francia criterio de !a Secretaria, con las garantias que se juzguen 
en materia juridica v en !a labor de !a Asamblea Gene- adecuadas, se podra llegar a poner en practica un buen 
ral y se percata cle toda !a importancia del idioma fran- sistema para publicar ciertos acuerdos o anexos en for-
ces, !a delegacion de los Estados U nidos cree que todos ma abreviada. .Esta delegacion aborcla el as unto con 
los miembros de !a Comision estan suficientemente im- cuidado, pues consiclera que se halla en juego una im-
puestos de esos puntos para que se tenga !a seguridad de portante cuestion de principio. E,) consentimiento de las 
que !a decision definitiva de la Quinta Comision no sera partes interesadas a !a omision de determinado mate-
precipitada ni irrefl.exiva. En su opinion, las sugestiones rial del texto publicado de un convenio, no constituye 
del Secretario General y de !a Comision Consultiva no el criterio decisivo para hacerlo asi; e1 Articulo 102 
suponen mayor discriminacion en contra del idioma de !a Carta y !a politica en que se basa el articulo 12 del 
frances que en contra del ingles: el procedimiento que reglamento protegen los intereses de los terceros, o 
se ha sugerido permite y fomenta el empleo de ambos partes no directamente afectadas. No parece haiJer nin-
idiomas. guna dificultad especial en preparar tm cstudio con-
23. Con respecto a las disposiciones de los apartados creto y preciso acerca de las reformas que pueden ha-
c 1 y d) del parrafo 1 y de los parrafos 3 y 4 del proyecto cerse en este campo. Si ese estudio se distribuyese con 
de resolucion, su delegacion no duda de que puede con- bastante anterioridad al undecimo periodo de sesiones 
fiarse en el buen juicio del Secretario General, pero le de la Asamblea General, las secretarias de relaciones 
agradaria saber cuales serian los tratados y los acuer- exteriores podrian consultar a los demas departamentos 
dos internacionales que se publicarian en forma facil- gubernamentales, a los funcionarios nacionales o locales 
mente accesible para todos los interesados. y a las asociaciones de abogados y de fabricantes, biblio-
24. Con respecto a la publicacion de los anexos a los tecas, facultacles de derecho, universidades, asociaciones 
tratados y acuerdos internacionales, esta conforme en agricolas, etc. 
que deben adoptarse medidas para evitar las duplica- 30. Tambien podria ser bueno que la Secretaria hic:iese 
ciones, particularmente en lo que se refiere a! Acuerdo un estudio, con el informe correspondiente, sabre la 
General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio y a los posibilidad de publicar la Treaty Series dividida en 
acuerdos fiscales publicados de conformidad con la reso- subseries, a fin de que los grupos exclusivamente inte-
lucion 67 (V) del Consejo Economico y Social. resados en materias especiales, como los acuerdos de 



1:36 Asamblea General - Decimo periodo de sesiones - Quinta Comisi6n 
---------------------

comercio, la tributacion o la asistencia tecnica, pudie­
ran abonarse a la subserie particular que les interesara. 
Semejante reforma podria hacer aumentar las ventas 
y acrecentar la utilidad de la Treaty Series. 
31. La delegacion de los Estados Unidos espera que 
se adoptarim medidas apropiadas para evitar duplica­
ciones en la impresion del Acuerdo General sobre Aran­
celes Aduaneros y Comercio,. de los acuerdos fiscales y 
de los acuerdos que se basen en textos modelo. Si el 
estudio y el informe que ha sugerido demostrasen que 
se producen otras duplicaciones, o que la publicacion de 
anexos o acuerdos sin importancia ocasiona gastos con­
siderables, la Quinta Comisibn podria recomendar nue­
vas medidas de economia. 
32. La Quinta Comision debe dirigir a ]a Sexta Comi­
sion una clara recomendaci6n sobre algunas reformas 
practicas e inmediatas y debe indicar con exactitud las 
consecuencias financieras de tales reformas. Puede ha­
cerlo asi por saber que las reformas sugeridas no .~on 
controvertibles desde el punto de vista juridico. De esta 
manera, se sentaria la base para introducir en 1956, 
otras reformas fundadas en las nuevas sugestiones que 
formulara ]a Secretaria. 
33. El Sr. CLOUGH (Reino Unido) advierte que 
muchos oradores, si bien no estim enteramente de acuer­
do con las medidas propuestas en el proyecto de reso­
lucion del Secretario General, apoyan algunas de esas 
medidas. Como parece haber un acuerdo bastante am­
plio con respecto a las modificaciones que podrian intro­
ducirse en el proyecto de resolucion, sugiere que las dele­
gaciones se re{man oficiosamente y preparen enmiendas 
para someterlas a la Quinta Comision en una sesion 
posterior. 
34. El Sr. FENAUX (Belgica) apoya la propuesta 
del representante del Reino Unido, en vista de que la 
Comision ha llegado a una etapa en que a las delega­
ciones les seria uti! tener tiempo para reflexionar y con­
sultarse mutuamente sabre las enmiendas al proyecto 
de resolucion que podrian sugerirse. Sin embargo, no 
puede convenir en que son muchos los oradores que han 
apoyado las sugestiones del Secretario General, pues le 
parece que solo ha habido unanimidad con respecto a 
la cuestion de las economias que hay que efectuar. 
35. Subraya que, cualquiera que sea Ia decision de la 
Quinta Comision, la Sexta Comision debe tener entera 
libertad para estudiar los importantes aspectos juridicos 
del asunto. Aunque no lamenta el debate que se ha veri­
ficado en Ia Quinta Comision, su delegacion esta con­
vencida de que el tema debia haber sido discutido antes 
por la Sexta Comision. Por supuesto, la Sexta Comi­
sion debera ser informada de las consecuencias presu­
puestarias de las reformas propuestas. 
36. Debe tenerse presente la propuesta del represen­
tante de Suecia, en vista de que el representante de 
Francia no se halla presente para defender Ia necesidad 
de traducir al frances todos los tratados y acuerdos. 
37. El Sr. KHALAF (Irak) se adhiere a lo dicho por 
el representante del Reino Unido y sugiere que un pe­
quefio grupo de trabajo compuesto de tres a cinco miem­
bros de la Quinta Comision se reuna y considere las 
enmiendas que podrian introducirse en el proyecto de 
resolucion. 
38. El Sr. LARREA (Ecuador) apoya la sugestion 
del representante del Irak. 

39. El Sr. LIVERAN (Isra.el) no cree que la Quinta 
Comision deba forzosamente transmitir sus sugestiones 
a la Sexta Comision en forma de proyecto de resolu-

cion. Sugiere que en el informe que se remita a la Sexta 
Comision se incluyan las propuestas de fondo scibre las 
cuales se ha llegado a un acuerdo y se indique las eco­
nomias que permitiria hacer Ia aprobaci<ln de esas pro­
puestas. Tambien deberia sefialarse a Ia Sexta Comision 
que se le someten esas sugestiones sin perjuicio de la 
opinion que ella emitiere sabre los aspectos juridicos 
de Ia cuestion. 
40. E! Sr. CLOUGH (Reino l.Jnido) di:ce que otra 
forma de someter el asunto a Ia Sexta Comision consis­
tiria en enviarle un resumen del debate de Ia Quinta 
Comision. Sin embargo, duda de que ello pennitiere a 
Ia Sexta Comision dar a Ia Quinta Comision el comejo 
que esta necesita. Por lo tanto, desea destacar Io venta­
joso que seria preparar un proyecto de resolucion de 
caracter puramente provisional para someterlo a Ia Sexta 
Comision a tin de obtener su opinion sobre ciertos as­
pectos clel asunto y, en particular. sobre los aspectos 
juridicos. El Sr. Clough cree que seria mejor que las 
delegaciones interesadas redactasen en forma extraofi­
cial el texto, en Iugar de confiar su preparacion en for­
ma oficial a una subcomision creacla a! efecto. Sn dele­
gacion esta dispuesta a entrevistarse con otras delega­
ciones. y en particular con la del Irak, para preparar ese 
texto. 
41. El Sr. FENAUX (Belgica) esta de acuerdo en 
que el procedimiento oficioso es preferible a! oficial para 
preparar un texto preliminar, pues este ultimo procedi­
miento entrafiaria ciertas dificultades. Sin embargo, con­
sidera qne el texto clebera presentarse en forma de suges­
tiones solamente, y no de proyecto de resolucion que 
tendria cierto caracter de irrevocabilidad y podria cau­
sar embarazo a Ia Sexta Comision. la cual debe ser lihre 
de introclucir las enmienclas que considere adecuadas 
sobre cuestiones de su competencia. En todo caso, su 
delegaci6n no esta conforme con que se so meta a h. Sexta 
Comisi6n el proyecto cle resolucion del Secretario Gene­
ral tal como est{t, sobre todo en lo que se refiere a! 
parrafo 1. 
42. El Sr. V_'\N ASCH VAN WIJCK (Paises Ba­
jos) comprende las dificultades que el represent ante de 
Belgica encuentra, pero conviene con el representante 
del Reino Unido en que el texto que se transmita a Ia 
Sexta Comision debe ser lo mas concreto posible. El 
tema ha surgido en Ia Quinta Comision y, por Io tanto. 
es oportuno que esta haga sugestiones concretas al res­
pecto; estas sugestiones pueden concretarse mejor en 
un proyecto de resolucion. No ve en ello ningtin incon­
veniente si se aclara bien que Ia Sexta Comision es per­
fectamente Iibre de rechazar cualquier elemento de tal 
proyecto. Aprueba Ia sugestion de que el asunto se 
discuta oficiosamente y dice que su delegacion esta dis­
puesta a considerar cualquier nuevo texto que se someta 
a la Comision como resultado de esas discusiones. 
43. EI Sr. OSMAN (Egipto) esta conforme en que Ia 
Quinta Comision exprese en forma clara y definida su 
opinion sobre los aspectos financieros y presupuestarios 
del asunto para facilitar su examen por Ia Sexta Comi­
sion, sin perjuicio de que esta ultima, actuando en Ia 
materia de su competencia, se pronuncie sobre los as­
pectos juridicos de cualquiera de las sugestiones que se 
hagan. 
44. El Sr. STAVROP01JLOS (Asesor .Juridico) re­
cuerda a Ia Comision que el documento del Secretario 
General ha sido redactado en forma de proyecto de reso­
lucion debido unicamente a que Ia Quinta Comision su­
girio que asi se hiciera en su 507a. sesion. Seria muy 
facil, mediante las enmiendas de redaccion que sean 



509a. sesion- 16 de noviembre de 1955 137 

necesarias, modificar su forma dandole Ia de una carta 
dirigida al Presidente de Ia Sexta Comision en Ia cual 
se sefialen los puntos contenidos en el proyecto de reso­
lucion y se solicite la opinion de esa Comision sobre los 
aspectos juridicos del asunto. 
45. El Sr. MAHDA VI (kin) advierte que, de los 
cuatro puntos principales del proyecto de resolucion, 
los dos que se relacionan con la traduccion de los textos 
y Ia mayor prontitud de Ia publicacion son de indole tec­
nica y, por tanto, no interesan a Ia Sexta Comision. Por 
ello, ~1. Comision puede expresar su opinion sobre estos 
dos punto;;; inmecliatamente, sin dejar de tener presentes 
las reservas formuladas por el representante de Belgica 
con respecto a Ia ausencia de Ia delegacion francesa du­
rante estos debates de Ia Comision. Los otros dos pun­
tas, relativos a Ia publicacion de anexos y a que la publi­
cacion de ciertos tratados y acuerdos internacionales 
quede librada a la discrecion del Secretario General, 
tienen un aspecto juridico relacionado con el Articulo 
102 de Ia Carta. Por lo tanto. sobre estos dos puntos, 
la Comisi<)n solo puede hacer sugestiones y aguardar 
Ia opinion de Ja Sexta Comision. 
46. El PRESIDENTE propone que la Comision sus­
penda el examen del tema hasta que tenga ante si un 
texto provisional que sera redactado extraoficialmente 
por la delegacion del Reino Unido y otras delegaciones 
interesadas. 

Asi queda acordado. 

TEMA 45 DEL PROGRAMA 

Coordinacion administrativa y presupuestaria 
entre las Naciones Unidas y los organismos espe­
cializados: informes del Secretario General y 
de Ia Comision Consultiva en Asuntos Adminis­
trativos y de Presupuesto (A/2904/ Add. I, 
A/3023) 

47. El PRESIDENTE llama Ia atencion hacia el 14• 
informe de Ia Com is ion Consultiva ( A/3023), que, en 
los parrafos 3 a 26, comenta en general los presupuestos 
de los organismos especializados y, en los parrafos res­
tantes, examina los presupuestos de determinados orga­
nismos. Hasta ahora, Ia Quinta Comision ha seguido Ia 
practica de recomendar a Ia Asamblea General que tome 
nota del informe, sin perjuicio de cualquier reserva 

Printed in Canada 

expresa, y de sefialar a Ia atencion de los organismos 
especializados las ;;uge:;tiones y recomendaciones hechas 
en el informe. 
48. El Sr. HALL (Presidente Interino de Ia Comi­
sion Consultiva en Asuntos Administrativos y de Pre­
supuesto), al hacer Ia presentacion del informe, especial­
mente llama Ia atencion sobre los parrafos que se refie­
ren al alcance del examen de los presupuestos de los 
organismos realizado por la Comision Consultiva, y en 
particular sobre el parrafo 25. En las condiciones ac­
tuales, a Ia Comision Consultiva le seria imposible rea­
lizar anualmente un estudio mas detenido y por esta 
razon ha sugerido que en adelante dichos presupuestos 
solamente se examinen a intervalos de varios afios: de 
esta manera, Ia Comision Consultiva tendria mas tiempo 
que dedicar al estudio de uno o dos de los presupuestos 
que le correspenderia examinar cada afio. 

49. El cuadro que figura a continuaci6n del parrafo 3 
del informe demuestra que, con una excepcion, los pre­
supuestos de los organismos especializados aumentan 
constantemente: Ia Comision Consultiva ha hecho algu­
nos comentario" al respecto en los parrafos 4 a 7. 

50. Los parrafos 15 a 22 del informe tratan de Ia coor­
dinaci6n administrativa con las diversas organizaciones 
vinculadas a las Naciones Unidas. Algunos aspectos de 
este asunto han sido tratados con mayor detalle en otros 
informes de la Comision Consultiva, particularmente en 
los documentos A/3024, A/3025 y A/2994. Conforme 
con Ia autorizacion que le ha dado Ia Quinta Comision 
de acceder a las invitaciones que Je dirijan los organis­
mos especializados para continuar estudiando en sus 
sedes respectivas el asunto de Ia coordinacion adminis­
trativa y presupuestaria entre ellos y las Naciones Uni­
das, la Comision Consultiva ha aceptado las invitaciones 
que le han dirigido los directores generales de Ia OlT, 
la UNESCO v la OMS: el estudio relativo a Ia OIT 
se realizara eri' Ginebra en abril de 1956; con respt!cto 
a los otros dos organismos, las fechas se decidiran en 
breve. 

51. EJ PRESIDENTE propone que la Comision sus­
penda el examen del tema. 

Asi queda acordado. 

Se levanta la sesion a las 12.45 horas. 

Q-77503-January 1956--350 




